Que, con la Resolución Jefatural N° 0306-2019-INIA de fecha 30 de 
diciembre de 2019, se aprobó el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) del 
Pliego 163 Instituto Nacional de Innovación Agraria (INIA) a nivel de Gastos e 
Ingresos del Año Fiscal 2020 por la cantidad de ciento cincuenta y dos millones 
quinientos sesenta y tres mil once con 00/100 soles (S/ 152 563 011,00), la 
Estructura Programática, la Estructura Funcional, y fuentes de financiamiento; 

Que, el numeral 50.1 del artículo 50 del Decreto Legislativo N° 1440, 
Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, establece que 
las incorporaciones de mayores ingresos públicos que se generen como

[...]

cierre del ejercicio presupuestal del Año Fiscal 2019, la Unidad Ejecutora 0160 – 
Sede Central, en la Fuente de Financiamiento Donaciones y Transferencias, 
refleja un Saldo de Balance que requiere ser incorporado al Presupuesto 
Institucional del Año Fiscal 2020, por el importe de ciento veintidós mil ciento 
cuarenta y seis con 70/100 soles (S/ 122 146,70), con el fin de financiar y 
garantizar la continuidad de las actividades y proyectos debidamente priorizados 
y solicitados por las diferentes dependencias de la Unidad Ejecutora de la Sede 
Central; 

Que, asimismo la UC, indica que en la Fuente de Financiamiento de 
Donaciones CUT, Tipo de Recurso 21, Subcuenta Donaciones de Organismos 
Internacionales, se cuenta con un importe de ciento siete mil tres con 52/100 soles 
(S/ 107 003,52) que corresponde al Total Ejecutado del Ejercicio 2019; señalando 
además que, de dicho total existe un saldo positivo para su incorporación al 2020, 
por un monto de treinta y tres mil ochocientos diecinueve con 97/100 soles (S/ 33 
819,97), conformado, entre otros, por el Proyecto KoLFACI en Donoso por la suma 
total de treinta un mil cuatrocientos cuarenta y seis con 97/100 soles (S/ 31 
446,97); 

Que, mediante Memorando N° 0583-2020-MINAGRI-INIA-GG-
OPP/UPRE de fecha 24 de abril de 2020, la Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto (OPP) remite el Informe Técnico N° 023-2020-MINAGRI-INIA-GG-
OPP/UPRE a través del cual la Unidad de Presupuesto señala que:

[...]

Organismos Internacionales), provenientes del Convenio entre el INIA y el 
KoLFACI, para la ejecución del Proyecto: “Establecimiento del Modelo de 
Mejoramiento del Manejo de calidad, post-cosecha de los Cultivos Hortícolas – 
Fresa (Fragaria x ananassa Duch) de América Latina – Perú”, por la suma de 
treinta un mil cuatrocientos cuarenta y seis con 97/100 soles (S/ 31 446,97); saldos 
a ser incorporados, a propuesta del Coordinador del referido proyecto, en la 
Categoría Presupuestal 9002: Asignaciones Presupuestarias que no Resultan en 
Productos, Producto 3.999999 Sin Producto, Actividad: 5000894 Investigación 
científica y desarrollo tecnológico, Genérica de Gastos 2.3 Bienes y Servicios por 
el importe de veintisiete mil ochocientos noventa y ocho con 97/100 soles (S/ 27 
898,97) y en la 2.6 Adquisición de Activos No Financieros por el importe de tres 
mil quinientos cuarenta y ocho con 00/100 soles (S/ 3 548,00), haciendo una suma 
total de treinta y un mil cuatrocientos cuarenta y seis con 97/100 soles (S/ 31 
446,97); 

Que, sobre este punto se debe indicar que, de acuerdo a lo indicado 
por la UPRE, la referida incorporación no está afecta a los límites máximos de 
incorporación, señalados en el Decreto Supremo N° 002-2020-EF, Decreto que 
establece los límites máximos de incorporación de mayores ingresos públicos en

[...]

Que, en consecuencia, dicho órgano señala que es técnicamente 
procedente la incorporación de mayores ingresos públicos por Saldos de Balance 
del año 2019, en el presupuesto del Año Fiscal 2020, fuente de financiamiento 
4.Donaciones y Transferencias, por la suma de treinta y un mil cuatrocientos
cuarenta y siete con 00/100 Soles (S/ 31 447,00), monto convertido en número 

entero conforme a lo dispuesto en el numeral 34.1. del artículo 34 de la Directiva 
N° 011-2019-EF/50.1 “Directiva para la Ejecución Presupuestaria”;  

Que, mediante Informe N° 0079-2020-MINAGRI-INIA-GG/OAJ de 
fecha 27 de abril de 2020, la Oficina de Asesoría Jurídica señala que, en